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国发 C 1985) 114号

现将《事业羊位奖金税暂行规定》发给你们，请遵照执行。

、

(一九八五年九月二于日国务院发布)

-击 为了鼓励事业单位向经济自立、经费自给过渡，使事业单位有计划地逐步提高

职工收入水平，并从宏观上控制消费基金的过快增长，特制足二本规边。

二条 凡实行企业化管理的事业单位，国家不再核战事业经费，经上级主管部门和财

政部门批准，按照国家和省、自治区、直辖市规寇的工资标准和核寇的增资指标，自费工资

改革的，在增发工资外，全年发放奖金总额人均不超过三个月基本工资金额的，免税z 超过

免税限额的部分，比照国营企业奖金税适用税率征收奖金税。

三条 凡需要国家核拨一部分事业经费的事业单位.按照国家和省、自治区、直辖市

规定的工资标准和核定的增资指标，自费工资改革的，在增发工资外，全年发放奖金总额人

均不超过两个月基本工资金额的，免税z 部分自费、部分依靠国家拨款进行工资改革的事业

单位，在增发工资外，全年发放奖金总额人均不超过一个半月基本工资金额的，免税s 超过

免税限额的部分，比照国营企业奖金税适用税率征收奖金税。.

四条 凡需国家核拨全部事业经费，并完全用 Ld家核拨经费进行工资改革的事业单

位，全年发放奖金总额人均超过核定限额的，比照国营企业奖金税适用税率征收奖金税。

五条 本规定第二、三、四条对具体事业单位的具体适用，由各事业单位的上级主管

部门送同级财政部门核克。

六条 事业单位工资改革方案经主管部门和财政部门核批后，应抄送当地税务机关。

七条 事业单位超过国家规定工资标准，多发的工资和发放的奖金，包括用取得的经

济收入开支的各种奖金性质的工资、津贴、补贴和实物奖励等，均属于奖金税的计算范围。

八条 事业单位缴纳的奖金税税款、罚款、滞纳金，…体在取得的经济收入所提取的

奖励基金中列支。



九条 事业单位奖金税的征收和管理，比照 << ffil营企业奖金税暂行规定 》 执行。

第十条 基本工资包括:基础工资、职务工资和工龄津贴(包括教龄、护士工龄

贴)、地区工资补贴。

十一条 本规定由财政部负责解释p 实施细则由财政部制定。

第十二条 本规定自一九八五年度起施行。

一九八五年九月二十四日

1f.1发 (1985 J 115号

1究，将 《 工苛基全暂行管理办法 》 发给你们，请遵照执行.

(一九八五年儿月二十四日国务院发布)

-条 为促使企业、事业、机关 、团体单位加强经济核算，合理地使用工资基金，调

动职工的生产和工作积极性，保证社会主义建设顺利进行，特制定本办法 。

第二条 本办法适用于全民所有Hj~ 企业、事业、机关、团体单位。

凡发给职工个人的劳动报酬和按在!家规定发放的津贴、补贴等，不论其资金来源如何，

于国家统计局规定的工资总额组成范围的，均应纳入工资基金管理范围之内 。

第三条 各企业、 事业、:亿元、闭住单 {2·. 只 fi旨在一个银行建立工资基金专户。跨省、

自治区、直辖市的企业，在→宁银行建立工资基金专户后，在不超过国家下达的工资总额计

划的前提下，可 I'f 企业向所属单fd;f配工资总额指杯，并抄送其所属单位所在地的开户银

行。

四条 凡属工资总额组成的支山，不论114?或转 I胀，均应通过开户银行，从工资基金

专用帐户中列支 。

五条 各省、 f! 治区 、 1141i 市和/'14务院有关部门应在 i t j 家工资总额计划下达后的两个

月内，按隶属关系将因家下达的工资总额?;划逐级分配到各基层单位， 二月二抄送同级银行和基

层单位所在地的开户银行 。

国务院有关部门在向直属单位下达年度工资总额计划时.应抄送有关省、自治区、直辖

市的劳动人事、计划、财政部门和人民银行。

省、自治区、直辖市和阿务院有·注部门在下达工资总额 i十 Qú /Iι 应抄送劳动人事部、罔
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